
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clínica Pediátrica para o Serviço de Terapia Renal Substitutiva, a 
contar de 31/08/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
723304/5 KAREN SOARES XAVIER PEDAGOGO
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 224162
PORTARIA Nº 363, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

5852420/5 ARTHUR WILKER SALES COSTA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 31/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 224170

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/09/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: ARTHUR WILKER SALES COSTA
Órgão/Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Matricula: 5852420/ 5
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 224202

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 329, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE DESIGNAR, O Servidor Adoglésio Magalhães de Jesus 
matricula (57190573/1) e para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 240/2017 – PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de dosimetria de radiação, que compreende a leitura 
dos dosímetros, emissão e envio mensais dos respectivos laudos 
dosimétricos, a fi m de atender as necessidades da FHCGV por 
um período de doze meses, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2017.
CONTRATO Nº 241/2017 – PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA.
OBJETO: O comodato de fornecimento mensal de 42 (quarenta 
e dois) dosímetros, sendo 39 (trinta e nove) de uso pessoal e 03 
(três) dosímetros de controle das salas em regime de comodato, 
os quais deverão ser fabricados em material termoluminescentes 
(TLD), do modelo tórax (tipo crachá) destinados a atender aos 
trabalhadores que atuam direta e habitualmente com radiologia, 

nos serviços de Hemodinâmica, Centro Cirúrgico e Litotripsia 
próprios da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018
PROCESSO Nº 115229/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 47/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 223864
PORTARIA N° 354, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, Matricula 
115487/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº.257/ 2017
EMPRESA: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO 
BRASIL EIRELLI
OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares (MMH), 
para atender as necessidades da FPEHCGV e Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite por um período de 6 (seis) meses.
PROCESSO FHCGV: 308368/2017
PROCESSO ORIGINAL: 64579.000051/2016-45
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão SRP N°19/2016 ATA 
30.19/2016 Hospital Geral de Fortaleza
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 224050
PORTARIA N°344, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

                        A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 
de  janeiro de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 
de janeiro de 2012.
                        Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 
04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
CONTRATO: Nº245/2017
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 
APARELHO , EQUIPAMENTO HOSPITALAR: DESFIBRILADOR/
CARDIOVERSOR ONDA BIFÁSICA SEM MARCAPASSO 
TRANSCUTÂNEO.
PROCESSO ORIGINAL: 23117.007516/2016-49
PROCESSO FHCGV: 274095/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:. Pregão Eletrônico 
SRPN°220/2016 Hospital de clínicas da Universidade Federal de 
Uberlândia(CARONA).
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE  – FHCGV

Protocolo: 224096

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 240/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: Prestação de serviços de dosimetria de radiação, 
que compreende a leitura dos dosímetros, emissão e envio 
mensais dos respectivos laudos dosimétricos, a fi m de atender 
as necessidades da FHCGV por um período de doze meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 47/2017.
Valor Total: R$ 5.250,00 ( CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS)  
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017  a 31/08/2018
Pregão Eletrônico Nº: 47/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288
Natureza da Despesa 339030; Fonte do Recurso 0269
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA.
Endereço: RUA RUI BARBOSA 118 TÉRREO – VILA JARDIM 
AMÉRICA 
CACHOEIRINHA- RS  - CEP: 94920-510
Telefone: ( 51) 3287-3548/ 3287-3544
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 223750

CONTRATO: N° 241/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O comodato de fornecimento mensal de 42 (quarenta e 
dois) dosímetros, sendo 39 (trinta e nove) de uso pessoal e 03 
(três) dosímetros de controle das salas em regime de comodato, 
os quais deverão ser fabricados em material termoluminescentes 
(TLD), do modelo tórax (tipo crachá) destinados a atender aos 
trabalhadores que atuam direta e habitualmente com radiologia, 
nos serviços de Hemodinâmica, Centro Cirúrgico e Litotripsia 
próprios da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV)
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017  a 31/08/2018
Pregão Eletrônico Nº: 47/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288
Natureza da Despesa 339030; Fonte do Recurso 0269
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA.
Endereço: RUA RUI BARBOSA 118 TÉRREO – VILA JARDIM 
AMÉRICA 
CACHOEIRINHA- RS  - CEP: 94920-510
Telefone: ( 51) 3287-3548/ 3287-3544
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 223751
CONTRATO: N°245/2017

Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto:AQUISIÇÃO DE APARELHO, EQUIPAMENTO HOSPITALAR: 
CARDIOVERSOR/DISFIBRILADOR ONDA BIFÁSICA SEM 
MARCAPASSO TRANSCUTÂNEO.
Valor Total: R$311.000,00
Data Assinatura:
Vigência: A vigência do presente Contrato será contada a partir 
de 28/08/2017 até 27/02/2018.
Pregão Eletrônico SRPN°220/2016 Hospital de clínicas da 
Universidade Federal de Uberlândia.
Orçamento:
PTRS:1427
Elemento de Despesa:44.90.52.
Fonte:269 e/ou 101.
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Rua Otto Salgado 250 Prédio Varginha B2
Telefone: 11-99649-9447
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 224094
CONTRATO: N°257/2017

Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
(MMH),PARA ATENDER O HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR 
VIANNA E CLINICA DE HEMODIÁLISE MONTEIRO LEITE
Valor Total:R$ 9.999,50
Data Assinatura:04/09/2017.
Vigência: A vigência do presente Contrato será contada a partir 
de 04/09/2017 até 03/03/2018.
Orçamento:
PTRS:1427
Elemento de Despesa:33.90.30
Fonte:261 e/ou 269 e/ou 103.
Contratado:  AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO 
BRASIL EIRELI
Endereço: Rua Monte Libano -271 Bairro Padre Eustáquio
Telefone: (31)3658-4356
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 224048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 70/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
01 (um) aparelho de ecocardiograma, para reposição de 
equipamento médico pertencente ao setor SADT desta FHCGV, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:25/09/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 224044


